
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
Processo Licitatório nº 05/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2024 
 
OBJETO: Aquisição de ovos de chocolate, para serem entregues na páscoa aos alunos da Rede Municipal de 
Ensino e Terceira Idade. 
 
Na data de 12 de março de 2024, às 10h, através do Portal de Compras a Pregoeira Maria Rita Colevate de Lucas 
e a Equipe de Apoio reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe, conforme os atos 
que seguem: 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pela Senhora Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início, conforme listas de credenciados a seguir: 
 

Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

61036 
Sim 

DIVINO ALIMENTOS LTDA 
LUIZ FERNANDO DINIZ 

ME 
294.497.538-22 

25.273.925/0001-37 
327186689 

Sim 

 
CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS:  
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas recebidas, 
quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da 
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, 
passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme 
lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir:  
 

ITEM 
1 

CLASSIF. 

CÓDIGO 
415.007.057 

CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
OVO DE PASCHOA AO LEITE 

PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

MARCA 

UNIDADE 
UN 

VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE 
790 

VALOR TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1 61036 DIVINO ALIMENTOS LTDA DIVINO VICIO 35,00 27.650,00 CLASSIFICADO 
S 

ITEM 
2 

CLASSIF. 

CÓDIGO 
415.007.058 

CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
OVO DE PASCHOA SEM LACTOSE 

PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

MARCA 

UNIDADE 
UN 

VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE 
15 

VALOR TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1 61036 DIVINO ALIMENTOS LTDA DIVINO VICIO 59,00 885,00 CLASSIFICADO 
S 

ITEM 
3 

CLASSIF. 

CÓDIGO 
415.005.151 

CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
OVO DE PÁSCOA CHOCOLATE ZERO AÇÚCAR 

PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

MARCA 

UNIDADE 
UN 

VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE 
12 

VALOR TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1 61036 DIVINO ALIMENTOS LTDA DIVINO VICIO 59,00 708,00 CLASSIFICADO 
S 

 
RODADA DE LANCES, LC 123/2006 E NEGOCIAÇÃO: 
Em seguida, a Pregoeira iniciou a rodada da lance, a sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta 
da lista a seguir: 

 
Item 

1 
Rodada 

 
 

Nº Lance 

Código 
415.007.057 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
OVO DE PASCHOA AO LEITE 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 

% Desconto 

Quantidade 
790 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

  61036 DIVINO ALIMENTOS LTDA 20,00 28,00 Negociado 12/03/2024 
10:44:11 

  61036 DIVINO ALIMENTOS LTDA 20,00 28,00 Finalizado  
Item 

2 
Rodada 

 
 

Nº Lance 

Código 
415.007.058 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
OVO DE PASCHOA SEM LACTOSE 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 

% Desconto 

Quantidade 
15 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

  61036 DIVINO ALIMENTOS LTDA 0,00 59,00 Finalizado  
 
 



Item 
3 

Rodada 

 
 

Nº Lance 

Código 
415.005.151 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
OVO DE PÁSCOA CHOCOLATE ZERO AÇÚCAR 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 

% Desconto 

Quantidade 
12 

Vlr. Lance 
Unit. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

  61036 DIVINO ALIMENTOS LTDA 0,00 59,00 Finalizado  

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances. As ofertas foram classificadas de acordo com os seguintes preços: 
 

ITEM 
MÉDIA COTADA 

CÓDIGO 
COD. FORN 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

UNIDADE 
MELHOR PREÇO 

QUANTIDADE 
SITUAÇÃO/OBS. 

1 
28,28 

415.007.057 
61036 

OVO DE PASCHOA AO LEITE 
DIVINO ALIMENTOS LTDA 

UN 
28,00 

790 
ACEITO 

APENAS 1 PROPOSTA 
2 

62,89 
415.007.058 

61036 
OVO DE PASCHOA SEM LACTOSE 

DIVINO ALIMENTOS LTDA 
UN 

59,00 
15 

ACEITO 
APENAS 1 PROPOSTA 

3 
69,17 

415.005.151 
61036 

OVO DE PÁSCOA CHOCOLATE ZERO AÇÚCAR 
DIVINO ALIMENTOS LTDA 

UN 
59,00 

12 
ACEITO 

APENAS 1 PROPOSTA 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o documento de habilitação do licitante que apresentou os menores preços e analisado seus documentos, 
foi constatado que a empresa DIVINO ALIMENTOS LTDA - ME, deixou de apresentar o DEFIS, ficando inabilitada. 
Em virtude da classificação de “ME”, nos termos do art. 43 da LC 123/06, foi concedido o prazo de 8 (oito) dias 
(úteis) para que fosse feita a apresentação da credencial em pendência. Assim tendo o apresentado, como 
mostra abaixo: 

 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
61036 DIVINO ALIMENTOS LTDA ME LUIZ FERNANDO DINIZ art. 43 da LC 123/06 

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, a Pregoeira adjudicou provisoriamente os itens/lotes do pregão a empresa: 
 

Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
61036 

415.007.057 
 

OVO DE PASCHOA AO LEITE 
DIVINO ALIMENTOS LTDA 

UN 
Sim 

790 
DIVINO VICIO 

2 
61036 

415.007.058 
 

OVO DE PASCHOA SEM LACTOSE 
DIVINO ALIMENTOS LTDA 

UN 
Sim 

15 
DIVINO VICIO 

3 
61036 

415.005.151 
 

OVO DE PÁSCOA CHOCOLATE ZERO AÇÚCAR 
DIVINO ALIMENTOS LTDA 

UN 
Sim 

12 
DIVINO VICIO 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
Não houve apresentações de recursos 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a Senhora Pregoeira declarou encerrada a sessão, informando o valor total dos itens/lotes 
adjudicado provisoriamente ao proponente, conforme demonstrativo abaixo: 

 
Item 

61036 
Código 

DIVINO ALIMENTOS LTDA 
CNPJ: 25.273.925/0001-37 

Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 415.007.057 OVO DE PASCHOA AO LEITE Marca: DIVINO VICIO UN 790 28,00 22.120,00 
2 415.007.058 OVO DE PASCHOA SEM LACTOSE Marca: DIVINO VICIO UN 15 59,00 885,00 
3 415.005.151 OVO DE PÁSCOA CHOCOLATE ZERO AÇÚCAR Marca: DIVINO VICIO UN 12 59,00 708,00 
   Total do Proponente   R$ 23.713,00 

 
Em seguida, foi lavrada a presente ata. 
 
Pregoeira:  
 
Maria Rita Colevate de Lucas: __________________________________________________________________ 
 
 



Membro da Equipe de Apoio:  
 
Luciano Rodrigues Camilotti:___________________________________________________________________ 
 
Proponentes: 
 
_____________________________________________ 
Representante: LUIZ FERNANDO DINIZ 
CPF: 294.497.538-22 
RG: 327186689 
Empresa: DIVINO ALIMENTOS LTDA 

 

 


